Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021081100140

140

Nº 151, quarta-feira, 11 de agosto de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA DA 1ª REGIÃO
EDITAL DE 10 DE AGOSTO DE 2021

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL 01/2017
A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA - 1ª REGIÃO (SP, MT, MS)

- CRBio-01, no uso de suas atribuições legais conforme Lei nº 6.684/79, CONVOCA na
ordem de classificação estabelecida pelo EDITAL Nº 01/2017, o candidato: Felipe Siller, RG.
37.368.354 - CPF. 383.042.098-61 para a função de ANALISTA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO, a comparecer na Sede do Conselho Regional de Biologia - 1ª Região, situada
à Rua Manoel da Nóbrega, nº 595, 12º Andar - Conj. 121 - Paraíso - São Paulo - SP, em
19/08/2021, para apresentação de documentação discriminada em telegrama
encaminhado, visando dar andamento à contratação, pelo regime da CLT. O não
comparecimento implicará a exclusão definitiva do candidato no referido Concurso
Público.

São Paulo, 10 de agosto de 2021
IRACEMA HELENA SCHOENLEIN-CRUSIUS

Presidente do CRBio-01

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2021

O CRBio-01 torna público que realizará licitação visando à Contratação de
empresa especializada para viabilização da realização do 25º Congresso de Biólogos (25º
ConBio) em modalidade virtual por meio de transmissão online, com previsão de realização
em novembro/2021 pelo Conselho Regional de Biologia da 1ª Região, durante 04 (quatro)
dias consecutivos, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
seus Anexos que encontram-se disponíveis no site www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.crbio01.gov.br. Processo Adm. Nº 20/2021. Data: 27/08/2021 às 10h00.

São Paulo, 10 de agosto de 2021.
ANA PAULA SORRENTINO LOPES

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021

A pregoeira do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ-CRCCE
torna publico o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico nº 01/2021, que teve como
objeto a contratação de empresa especializada na prestação, de forma contínua, de
serviços de outsourcing de impressão, sagrando-se vencedora a empresa DR SOFTWARE
SERVIÇOS EIRELI - CNPJ nº 03.420.933/0001-26, com proposta no valor global de R$
17.799,84(dezessete mil setecentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro centavos).

ROSANGELA SABOIA

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO DISTRITO FEDERAL
AVISO DE ELEIÇÃO

PARA ELEIÇÃO DE DELEGADO-REPRESENTANTE DO CRCDF
O Conselho Regional de Contabilidade do Distrito Federal, no uso de suas

atribuições legais e em cumprimento ao disposto na Resolução CFC no. 1.608/2020,
comunica que, no dia 2 de setembro de 2021, o Plenário do Regional estará reunido para
eleger o seu DELEGADO-REPRESENTANTE, na forma do CAPÍTULO IV, abrindo o prazo de 10
dias, com início em 17/08/2021 e término em 26/08/2021, para registro de candidatura,
obedecidas as condições estabelecidas no Art. 10 da mencionada resolução CFC no.
1.608/2020, sob pena de indeferimento. Após análise de admissibilidade da candidatura, o
CRC remeterá, por e-mail, informações sobre deferimento ou não da candidatura.

Brasília/DF, 10 de agosto de 2021.
DANIEL CHAVES FERNANDES

Presidente do CRCDF

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021-000 - UASG 926810

O Conselho Regional de Contabilidade do Maranhão - CRCMA comunica a
homologação da adjudicação, por seu Presidente, em 04/08/2021, do Pregão Eletrônico nº
00001/2021-000 - UASG 926810, Processo Licitatório nº 2020/000142, tipo Menor Preço
por grupo de itens, sob a forma de execução indireta, no regime de empreitada por preço
global, cujo objeto consistiu na contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de vigilância patrimonial armada, diurna e noturna, que compreenderá, além da
mão de obra em regime de dedicação exclusiva, o fornecimento de todos os insumos e
materiais necessários à plena execução do serviço a ser prestado na sede do Conselho
Regional de Contabilidade do Maranhão - CRCMA, em São Luís/MA. Total de Grupo por
itens Licitados: 1 pelo valor global de R$ 195.312,00 (cento e noventa e cinco mil, trezentos
e doze reais), à empresa MARDIMA SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 27.366.042/0001-05.

São Luís - MA, 4 de agosto de 2021.
ALEXANDER LOPES PINTO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE MINAS GERAIS
AVISOS DE PENALIDADE

O Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,
informa que o Profissional da Contabilidade Aldo Otoni Araújo, Contador, registro nº CRCMG-
076447/O, foi penalizado com pena ética de Censura Pública, na forma do artigo 27, alínea

"g" do Decreto Lei nº 9295/46, por meio da Deliberação nº 0600/2021, de 14/04/2021,
homologada pelo Conselho Federal de Contabilidade em 15/04/2021.

O Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,
informa que a Profissional da Contabilidade Andreia Maria de Andrade, Contadora, registro nº
CRCMG- 067004/O, foi penalizada com pena ética de Censura Pública, na forma do artigo 27,
alínea "g" do Decreto Lei nº 9295/46, por meio da Deliberação nº 0489/2021, de 17/03/2021,
homologada pelo Conselho Federal de Contabilidade em 18/03/2021.

O Conselho Regional de Contabilidade de Minas Gerais, no uso de suas atribuições,
informa que o Profissional da Contabilidade Antonio Celso de Matos Filho, Contador, registro
nº CRCMG- 079785/O, foi penalizado com pena ética de Censura Pública, na forma do artigo
27, alínea "g" do Decreto Lei nº 9295/46, por meio da Deliberação nº 0481/2021, de
17/03/2021, homologada pelo Conselho Federal de Contabilidade em 18/03/2021.

Belo Horizonte, 10 de agosto de 2021.
CONTADORA ROSA MARIA ABREU BARROS

Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2021 - UASG 925152

Nº Processo: 174. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de produção audiovisual e streaming ao vivo do evento virtual denominado XIII
Convenção de Contabilidade de Minas Gerais, que será realizada de 22 a 24 de setembro
de 2021, incluindo a montagem de estúdio na sede do CRCMG, em Belo Horizonte-MG e
a locação de estúdios nas cidades de São Paulo-SP e Rio de Janeiro-RJ, conforme condições
e especificações estabelecidas no Anexo I - Termo de Referência deste Edital.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 11/08/2021 das 08h30 às 12h00 e das 13h30 às 17h59. Endereço:
Rua Cláudio Manoel, Savassi - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/925152-5-00005-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 11/08/2021 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/08/2021
às 09h40 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ROSA MARIA ABREU BARROS
Presidente

(SIASGnet - 10/08/2021) 925152-00001-2021NE999999

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato. Origem: Procedimento nº 53/2021 (Dispensa de licitação). Objeto:
Avaliação de imóvel de propriedade do CRCPR localizado em Londrina para fins de
alienação. Contratante: CRCPR. Contratado: CVI-PR AVALIAÇÕES. Valor global: R$ 3.300,00.
Assinatura: 06/08/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Aditivo. Origem: Procedimento licitatório nº 66/2019 (Inexigibilidade de licitação).
Objeto: Assinatura de periódico digital sobre licitações e contratos administrativos
SOLLICITA. Contratante: CRCPR. Contratada: EDITORA NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL
EIRELI. Motivo: Prorrogação contratual por mais 12 meses. Fundamento legal: Art. 57,
inciso IV, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 23/11/2021 a 22/11/2022. Valor global: R$ 5.990,00.
Assinatura: 06/08/2021.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE EM PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Acréscimo de até 25% para a contratação de pessoa jurídica para a prestação de Serviço
de Desenvolvimento e Implantação de um Aplicativo com o Sistema Integrado de gestão
utilizado pelo CRC/PE, sob forma de licenciamento de uso e manutenção mensal, para
atender a demanda do Conselho Regional de Contabilidade de Pernambuco - CRC/PE,
Processo Administrativo Nº 2021/038, Inexigibilidade sob o nº 005/2017, no valor de R$
13.294,00 (treze mil, duzentos e noventa e quatro reais), para a empresa SPIDERWARE
CONSULTORIA EM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº 40.162.372/0001-39.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021

Tipo: Menor Preço por item. Data de abertura: 30/07/21, às 10h. Objeto:
Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Organização,
Tratamento e Guarda Documental, Microfilmagem, Digitalização e Gerenciamento
Eletrônico de Documentos, para atender as necessidades do CONSELHO REGIONAL DE
CONTABILIDADE EM PERNAMBUCO - CRC/PE. Resultado: ÊNFASE TECNOLOGIA E GESTÃO
DE DOCUMENTOS LTDA - EPP - Valor: R$ 65.695,63.

MARIA DORGIVÂNIA ARRAES BARBARÁ
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO RIO GRANDE DO
NORTE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2021 que entre si celebram o CONSELHO REGIONAL
DE CONTABILIDADE DO RIO GRANDE DO NORTE-CRCRN e a ABMAX EDUCACIONAL LTDA.
OBJETO: O objeto do presente Acordo é a concessão de descontos nos serviços oferecidos
pela Empresa ABMAX EDUCACIONAL LTDA aos profissionais contábeis registrados no
CRCRN, que não possua débito de qualquer natureza com o Conselho na data da realização
da aquisição do produto ou serviço, tendo como contrapartida, a divulgação desta
Instituição nos meios de comunicação do CRCRN, bem como distribuição de material
institucional da empresa durante os eventos promovidos pelo órgão, não importando
nenhuma transferência de recursos entre os partícipes. VIGÊNCIA: Este Acordo de
Cooperação e Parceria entrará em vigor na data de sua assinatura e vigorará por um
período de doze (12) meses, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, a critério
das Partes. DATA DE ASSINATURA: 01 de julho de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo CRCRN, ERIVAN
FERREIRA BORGES, Presidente; e pela ABMAX EDUCACIONAL LTDA, ANA PAULA PESCAT O R I
BISMARA GOMES, Sócia Administradora.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE ELEIÇÃO

CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DE DELEGADO-REPRESENTANTE DE CRC
O Conselho Regional de Contabilidade do Rio de Janeiro, no uso das suas

atribuições legais e em cumprimento ao disposto na Resolução CFC n.º 1.608/2020,
comunica que, no dia 13 de setembro de 2021, às 14h, pela plataforma Google Meet,
o Plenário do Regional estará reunido para eleger o seu DELEGADO-REPRESENTANTE,
na forma do CAPÍTULO IV, abrindo-se o prazo de 12 dias, com início em 12 de agosto
de 2021 e término em 23 de agosto de 2021, para registro de candidatura, obedecidas
as condições estabelecidas no Art. 10 da mencionada resolução. O interessado deverá,
dentro do prazo fixado pelo edital, protocolar o seu requerimento, por escrito, na sede
do CRCRJ e preencher os requisitos fixados no Art. 10 da Resolução CFC n.º
1.608/2020, sob pena de indeferimento. Após análise de admissibilidade da
candidatura, o CRC remeterá, por e-mail, informações sobre o deferimento ou não da
candidatura.

Rio de Janeiro, 10 de agosto de 2021.
CONTADOR SAMIR FERREIRA BARBOSA NEHME

Presidente do Conselho

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do DOU, Seção 3, do dia 09 de agosto de 2021, página 149,
onde se lê: "Câmara de Ética e Disciplina ...", leia-se: "Tribunal Superior de Ética e
Disciplina do Conselho Federal de Contabilidade. "

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-11T00:46:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial